
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1000  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  231 DEL 14/10/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CORSO UMBERTO 

STRALCIO FORNITURE ARREDO. PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA DI ARREDO URBANO. COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE 

PER SPESE DI PUBBLICAZIONI. DETETERMINA A CONTRARRE E 

SOSTITUIZIONE RUP 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana Corso Umberto Lotto funzionale n. 02: 
Stralcio forniture arredo e opere vivaistiche. Procedura aperta per la fornitura di arredo 
urbano. Costituzione fondo economale di € 3.500,00 per spese di pubblicazioni. 
Determinazione a contrarre. Sostituzione RUP 

 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. 
n. 21 del 18/11/2013; 

VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo: 
 □ dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 

151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267  
 
       ATTESTA 
 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
          IL DIRIGENTE  
                    Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per 
l’adozione del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 
147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             Arch. Orazio Lisena 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 29.10.2012, esecutiva ai sensi di Legge, veniva 

approvato, il Progetto esecutivo denominato “Lavori di Riqualificazione Urbana Corso 
Umberto" avente un importo complessivo pari ad € 2.500.000,00; 

- con successiva deliberazione di G.C. n. 76 del 21.03.2012 veniva approvato il progetto esecutivo 
stralcio, redatto dall’arch. Gigotti, denominato “Lavori di riqualificazione urbana C.so Umberto 
– Forniture arredo urbano e opere vivaistiche” avente un importo complessivo pari ad €. 
383.000,00; 

- con ulteriore delibera di G.C. n. 138 del 29.05.2014, esecutiva, si rendeva necessario riapprovare 
il succitato progetto esecutivo, in quanto si rendeva necessario recepire le modifiche tecniche 
richieste dal supervisore di progetto (arch. Orazio Lisena) e dal RUP (arch. Lazzaro Pappagallo), 
nonché le osservazioni emerse dal Forum di presentazione del progetto esecutivo, tenutosi in 
data 12 maggio 2014, redatto ai sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 207/2010; 

- Con il medesimo provvedimento si approvava il quadro economico di progetto avente importo 
complessivo pari a € 383.000,00; 

 
Tutto ciò premesso 

Ritenuto di: 
- procedere alla scelta del contraente cui affidare la fornitura relativa all’arredo urbano in oggetto 

previa indizione  di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 54 del 
D. Lgs.163/2006; 

- approvare lo schema di bando pubblico, nonché la modulistica , il capitolato speciale d’appalto e 
lo schema di contratto, allegati alla presente a farne parte integrante e sostanziale, contenenti 
tutte le modalità di espletamento della gara,  

- prevedere l'obbligo di sopralluogo da parte delle ditte interessate a partecipare, attesa la 
peculiarità del luogo; 

- sostituire il RUP relativo all’intero procedimento attuativo dell’intervento denominato ”Lavori di 
Riqualificazione Urbana Corso Umberto” di importo pari ad €. 2.500.000,00 nominando l’arch. 
Orazio Lisena – responsabile U.O. Progetti Complessi del Settore LL.PP. - a partire dalla data di 
esecutività del presente atto di nomina; 

 
Tenuto conto che trattandosi di procedura di rilievo comunitario occorre pubblicare il bando 
secondo le disposizioni di cui agli artt. 65, 66 e 124 del Codice dei Contratti Pubblici, come di 
recente modificate dal D.L. n. 66/2014 recante “ Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” con il quale è stato stabilito che i bandi di gara sono pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale, sul 
profilo del committente della stazione appaltante, sul sito web del Ministero delle Infrastrutture, 
nonché sui quotidiani nazionali e regionali; 
 



Considerato che:  
- per la pubblicazione del predetto bando e dell’avviso di gara occorre costituire apposito fondo 

economale di €. 3.500,00 (tremilacinquecento,00) in favore dell’U.O.C. Appalti e Contratti, e per 
l’anticipazione, per conto terzi, delle spese relative alle inserzioni sugli organi ufficiali (GURI) e 
quotidiani nazionali e regionali da rendicontare all’Ufficio Economato ad avvenuta esecuzione 
dei suddetti adempimenti; 

- per il pagamento del contributo gara in favore dell’AVCP , pari ad €. 225,00 , è stata prevista nel 
quadro economico  di progetto la spesa di € 400,00 alla voce “spese per gara AVCP”; 

Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti;  
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. 
approvato con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.e ii.;  
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa, che è parte integrante del presente provvedimento, di: 
 

1. Provvedere all’affidamento della fornitura di arredo urbano, come da progetto, a mezzo di 
procedura aperta, ai sensi dell’ art. 54  del D.Lgs. n. 163/06 . 

2. Approvare lo schema del bando di gara, con relativa modulistica, contenente le modalità di 
espletamento della gara,  il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto, tutti allegati alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale; 

3. Dare atto che la somma complessiva - pari ad € 383.000,00 – è prevista e grava al Cap PEG n. 
52612 "Arredo Urbano e Riqualificazione Corso Umberto" Bilancio 2009- impegno giuridico 
2193/6 reimputato al capitolo 52612 Bilancio 2014 impegno contabile n. 1438/3. 

4. Ridurre di €.3.725,00 l’impegno giuridico 2193/6 reimputato al capitolo 52612/2014 impegno 
contabile 1438/3. 

5. Impegnare la somma di € 225,00  a titolo di contributo da versare alla AVCP  da versare in sede 
di presentazione del MAV - sul Cap PEG n. 52612 anno 2009 RP "Arredo Urbano e 
Riqualificazione Corso Umberto di cui al quadro economico di progetto, impegno giuridico 
2193/6 reimputato al cap. 52612/2014 impegno contabile 1438 . 

6. Costituire, per i motivi espressi in narrativa, fondo economale per 
€.3.500,00=(tremilacinquecento/00) in favore dell’U.O. Appalti – Contratti per l’anticipazione, 
per conto di terzi, delle spese relative alle inserzioni sugli organi ufficiali (GURI e quotidiani 
nazionali e regionali),  da rendicontare all’Ufficio Economato ad avvenuta esecuzione dei suddetti 
adempimenti, con somma da imputare al Cap. 52612  del Bilancio 2009 , impegno giuridico 
2193/6 reimputato al cap. 52612/2014 impegno contabile 1438 . 

7. Dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CIG:  5945925C85 
8. Sostituire il RUP relativo all’intero procedimento attuativo dell’intervento denominato ”Lavori 

di Riqualificazione Urbana Corso Umberto” di importo pari ad €. 2.500.000,00 nominando l’arch. 
Orazio Lisena – responsabile U.O. Progetti Complessi del Settore LL.PP. - a partire dalla data di 
esecutività del presente atto di nomina; 

9. Disporre affinché il presente provvedimento sia pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n. 33/2013. 

10. Trasmettere copia conforme all’originale del presente atto a: 
- Sindaco 

- Segretario Generale 

- Dirigente Settore Economico e Finanziario 
- RUP-Resp. U.O. Progetti Complessi 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali  

ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.231 del 14/10/2014

15/10/2014Data: Importo: 225,00

Oggetto: CONTRIB. ALLA AVCP PER GARA ARREDO URBANO AREA DI RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO LOTTO FUN. 02

Bilancio
Anno: 2014

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità

         5 - Viabilità e infrastrutture stradali

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 822.261,56

818.536,56

225,00

Disponibilità residua: 3.500,00

Capitolo: 52612

Oggetto: ARREDO URBANO E RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO E
LARGO S. ANGELO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1438/4Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1438/4:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2113 - Beni di valore culturale, storico, archeologico, ed artistico

Impegno: 2014 1438/0 Data: 05/06/2014 Importo: 822.261,56

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 15/10/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.231 del 14/10/2014

15/10/2014Data: Importo: 3.500,00

Oggetto: FONDO ECO  PER GARA ARREDO URBANO AREA DI RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO LOTTO FUN. 02

Bilancio
Anno: 2014

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità

         5 - Viabilità e infrastrutture stradali

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 822.261,56

818.761,56

3.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52612

Oggetto: ARREDO URBANO E RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO E
LARGO S. ANGELO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1438/5Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1438/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2113 - Beni di valore culturale, storico, archeologico, ed artistico

Impegno: 2014 1438/0 Data: 05/06/2014 Importo: 822.261,56

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 15/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1285

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CORSO UMBERTO STRALCIO FORNITURE
ARREDO. PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ARREDO URBANO. COSTITUZIONE
FONDO ECONOMALE PER SPESE DI PUBBLICAZIONI. DETETERMINA A CONTRARRE E
SOSTITUIZIONE RUP

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 231 Nr. adozione generale: 1000
14/10/2014Data adozione:

15/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


